
                                       

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

от 13.10.2015 №1664 
    г. Симферополь 

 
 

Об организации  контроля за эффективностью 

использования медицинского оборудования  

 

В целях усиления контроля за эффективностью использования 

медицинского оборудования, поступившего  в учреждения  здравоохранения 

Республики Крым в рамках  Программы модернизации  здравоохранения 

Республики Крым  на 2014 - 2015 годы, утвержденной Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 11 сентября 2014 года № 335 «Об 

утверждении Государственной программы Республики Крым «Программа 

модернизации здравоохранения Республики Крым на 2014-2015 годы»,  в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения  Российской 

Федерации от 02 августа 1991 № 132 «О совершенствовании службы лучевой 

диагностики» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1. План по повышению эффективности использования медицинского 

оборудования в медицинских организациях,  закупленного в рамках 

программы модернизации здравоохранения Республики Крым на 2014-2015 

годы, приложение №1 к настоящему приказу;  

 

1.2. Положение о порядке расчета эффективности использования 

диагностического оборудования, поступившего в государственные  

бюджетные учреждения здравоохранения Республики Крым  в рамках 

Программы модернизации  здравоохранения Республики Крым на 2014 - 

2015 годы приложение №2 к настоящему приказу; 

 

1.3.. Образец отчетного документа приложение №3 к настоящему приказу; 

 

1.4. Оценочный лист  по  эффективности использования полученного 

медицинского оборудования приложение №4 к настоящему приказу.  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



2. Руководителям государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения, получающим медицинское оборудование в рамках 

Программы модернизации  здравоохранения Республики Крым                                      

на 2014 - 2015 годы: 

 

2.1. Обеспечить предоставление  информации по использованию  

медицинского оборудования согласно приложений  №1 и № 2, №3, №4 к 

настоящему приказу в ГКУ РК "Крымский медицинский информационный 

аналитический центр" с 1 по 5 число первого месяца каждого квартала, 

следующего за отчетным периодом, на бумажном носителе за подписью 

руководителя, а также по адресу электронной почты: pochta@cmiac.ru; 

 

2.2. Взять под личный контроль полноту и достоверность представляемой 

информации. 

 

3. Начальнику  департамента  организации медицинской  помощи 

Министерства здравоохранения Республики Крым  Козуб О.П.  разработать и 

представить на утверждение план-график проведения проверок по 

подведомственным учреждениям с привлечением сотрудников ГКУ РК 

"Крымский медицинский информационный аналитический центр"  и  ГУП 

РК «Медтехника» (по согласованию). 

 

4. Директору ГКУ РК "Крымский медицинский информационный 

аналитический центр" Тимофеевой Г.Б.: 

 

4.1. Организовать прием отчетных материалов от  медицинских организаций, 

участвующих в Программе модернизации  здравоохранения Республики 

Крым на 2014 - 2015 годы, на бумажном носителе в электронном виде в 

сроки, установленные п. 2.1 приказа; 

 

4.2. Организовать первичный технологический контроль информации, 

представляемой руководителями медицинских организаций Республики 

Крым, на предмет выявления низкой нагрузки на медицинское оборудование,  

поступившее в медицинские  организации по Программе модернизации  

здравоохранения Республики Крым на 2014 - 2015 годы; 

 

4.3. Ежеквартально до 15 числа  первого месяца квартала, следующего за 

отчетным, представлять в  Департамент  организации медицинской  помощи 

Министерства здравоохранения Республики Крым  отчеты по использованию 

оборудования согласно приложений  №1 и № 2,№3,№4  к приказу. 

 

5. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя  министра 

здравоохранения Республики Крым А.А.Шаклунова 

 

Министр          А.ГОЛЕНКО 

 

mailto:pochta@cmiac.ru


Согласовано: 

 

Заместитель министра                                                                    А.А. Шаклунов 

 

 

 

 

Начальник департамента  организации  

медицинской помощи          О.П.Козуб 

 

 

 

 

Начальник управления правового обеспечения  

и лицензирования                                                                           А.С. Топчий 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 2 

к приказу 

министерства здравоохранения 

Республики Крым  

от ________2015 г. № _____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДИАГНОСТИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, 

ПОСТУПИВШЕГО В УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

В РАМКАХ ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ  НА 2014-2015 ГОДЫ 

 

 

1. Настоящее положение предназначено для совершенствования мониторинга 

использования диагностического оборудования, поступившего в учреждения 

здравоохранения  в рамках реализации Программы модернизации  

здравоохранения Республики Крым на 2014 - 2015 годы (Далее – Программа). 

2. Главные врачи медицинских учреждений, получившие диагностическое 

оборудование и санитарный автотранспорт в рамках реализации Программы 

организуют подачу сведений по эффективности использования 

диагностического оборудования по утвержденному образцу согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу в ГКУ РК «Крымский медицинский 

информационный аналитический центр». 

3. Расчет эффективности использования диагностического 

оборудования и санитарного автотранспорта, поступившего в рамках 

реализации Программы, производится по каждой единице оборудования  в 

соответствии с приложением 22  «Примерные расчетные нормы времени на 

проведение рентгенологических и ультразвуковых исследований» к  приказу 

Минздрава РФ от 2 августа 1991 г.№ 132 «О совершенствовании службы 

лучевой диагностики», по формуле: 

 

% использования = количество применений с момента ввода в 

эксплуатацию / количество месяцев эксплуатации x норма применений в 

месяц x 100 

 

Компьютерный томограф: исследование одного органа - 1 применение. 

Средняя длительность применения 20 мин. 

Норма в квартал - 1200 применений. 

Рентгенаппарат: исследование одного органа - 1 применение. 

Средняя длительность применения 15 мин. 

Норма в квартал - 1200 применений. 

Флюорограф: исследование в 1 проекции - 1 применение. 

Средняя длительность применения 5 мин. 

Норма в месяц - 3000 применений. 

УЗИ: количество применений измерять в условных единицах. 

Средняя длительность применения - 10 мин. (1 у.е.). 

Норма в месяц - 1800 применений. 



ЭКГ: 1 исследование - снятие в 12 стандартных отведениях - 1 применение. 

Средняя длительность применения 17 мин. 

Норма в месяц - 1500 применений. 

4. Для расчетов используются исходные данные за отчетный период из 

формуляров на медицинское оборудование в соответствии с ГОСТ 2.601-

2013 и ГОСТ 2.610-2006. 

5. Главный врач использует полученную в ходе расчетов информацию об 

эффективности использования оборудования при текущем и перспективном 

планировании работы учреждения здравоохранения, подведении итогов 

работы учреждения здравоохранения, подведении итогов работы и 

стимулировании труда работников. 

6. Сроки подачи информации в ГКУ РК "Крымский медицинский 

информационный аналитический центр"  об эффективности использования 

диагностического оборудования установлены п. 3.1 настоящего приказа. 

7. Главный врач несет персональную ответственность за достоверность и 

своевременность подачи информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу 

министерства здравоохранения 

Республики Крым  

от ________2015 г. № _____ 

 

Наименование учреждения:______________________________________________________ 

Юридический адрес: ___________________________________________________________ 

Ф.  И.О.главного врача:_____________________________________________________ 

Дата:_________________________________________________________________________ 

 

 

 

Главный врач ___________ подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Эффективность 

эксплуатации  

оборудования, 

% 

 

Пояснительная 

записка 

(причины 

простоя) 

Вид 

оборуд

ования 

Количество 

применений  за отчетный 

период 

Количество 

дней 

неэффектив

ного 

применения 

В 

смену 

 

Смен 

простоя 

 

 

Среднее 

количество 

применений 

        

        

        

        

        



Приложение № 4 

к приказу 

министерства здравоохранения 

Республики Крым  

от ________2015 г. № _____ 

 

Оценочный лист  по эффективности 

 использования медицинского оборудования 

 

Наименование медицинской организации________________________________________ 

 

Критерии  Показатели Источник информации  Баллы Примечание 

1.Соответствие 

использования 

медицинского 

оборудования целевому 

назначению 

1.1.Коллектив  

информирован о 

получении медицинского 

оборудования 

1.2. Оборудование 

размещено в 

медицинском кабинете  

Приказом по учреждению 

определен ответственный  

за использование и 

сохранность  

медицинского 

оборудования 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

1.3. Полученное  

оборудование включено в 

паспорт   учреждения, 

имеется формуляр на 

медицинское 

оборудование в 

соответствии с ГОСТ 

2.601-2013 и ГОСТ 2.610-

2006 

Паспорт   учреждения, 

формуляр на медицинское 

оборудование в 

соответствии с ГОСТ 

2.601-2013 и ГОСТ 2.610-

2006 

2  

1.4.Утверждено 

Положение о  

медицинском кабинете  с 

перечнем медицинского 

оборудования 

Положение о  

медицинском кабинете   

2  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Максимум баллов 8 баллов  
2. Обеспечение 

функционирования 

медицинского 

оборудования 

2.1. Исправность  

медицинского 

оборудования 

Проверка исправности  

медицинского 

оборудования 

2  

2.2. Соблюдение 

санитарно-гигиенических 

норм при установке и 

использовании 

медицинского 

оборудования   

Проверка правильности 

установки  медицинского 

оборудования в 

соответствии с  

санитарно-

гигиеническими нормами 

2  

Максимум баллов 4 балла  
3. Профессиональная 

компетентность 

медицинских работников 

3.1. Прохождение 

медицинскими 

работниками 

инструктажа, обучения 

,курсов повышения 

квалификации по 

использованию 

медицинского 

оборудования, 

подтвержденного 

документами 

Записи в журналах 

инструктажа, 

сертификаты, 

удостоверения, 

полученные в ходе 

обучения, курсов 

повышения 

квалификации, дипломы, 

сертификаты и иные 

документы 

1  

Максимум баллов 2 балла  
Эффективность 

использования 

медицинского 

оборудования 

 

Эффективность 

эксплуатации  

оборудования, 

% 

Расчет согласно 

приложению №1 к 

приказу 

2  

Количество смен простоя  -1  

Максимум баллов 2 балла  
Высокий уровень  более 16 баллов 

Достаточный уровень  от 9 -15 баллов 

Низкий уровень   9 баллов 

 



Приложение  №1 

к приказу  

Министерства здравоохранения   

Республики Крым 

от ____________ № __________ 

 

 

План 

по повышению эффективности использования медицинского оборудования в медицинских организациях,  

закупленного в рамках Программы модернизации здравоохранения Республики Крым на 2014-2015 годы  

 

№

 п/п 
Мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Сроки 

предоставления 

отчетности в МЗ РК 

Ответственные за исполнение 

1.  Назначение в медицинских организациях 

Республики Крым (далее - РК), лиц, ответственных за 

использование медицинского оборудования, 

закупленного в рамках Программы модернизации 

здравоохранения на 2014-2015 годы, утвержденной 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 

11 сентября 2014 года № 335 «Об утверждении 

Государственной программы Республики Крым 

«Программа модернизации здравоохранения Республики 

Крым на 2014-2015 годы» (далее – медицинское 

оборудование) и контроль исполнения мероприятий 

Плана по повышению эффективности использования 

медицинского оборудования в медицинских 

организациях РК. Представление сведений с указанием 

Ф.И.О. и контактных данных ответственных лиц в 

департамент здравоохранения  РК 

до 09.10.2015 15.10.2015 Руководители 

медицинских организаций РК  

2.  Обеспечение размещения данных о медицинском 

оборудовании, находящемся на балансе медицинских 

постоянно ежемесячно, до 15 

числа месяца, 

Руководители 

медицинских организаций РК 



организаций РК в программном комплексе по ведению 

паспортов медицинских учреждений информационно-

аналитической системы Министерства здравоохранения 

Российской Федерации по адресу 

http://pmu.rosminzdrav.ru (далее – Программный 

комплекс) 

следующего за 

отчетным 

3.  Размещение в Программном комплексе 

информации об использовании медицинского 

оборудования, простое оборудования, в соответствии с 

приказом департамента здравоохранения РК от 09 

октября 2015 года №  ___ «Об организации контроля за 

эффективностью использования медицинского 

оборудования» 

постоянно ежемесячно, до 15 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

Руководители 

медицинских организаций РК  

4.  Проведение анализа причин неиспользования 

медицинского оборудования и недостаточной нагрузки 

на медицинское оборудование. Направление 

информации о результатах проведенного анализа, с 

объяснениями причин простоя медицинского 

оборудования. 

постоянно ежемесячно, до 15 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

Руководители 

медицинских организаций РК 

5.  Разработка и реализация мероприятий по 

увеличению нагрузки на медицинское оборудование, по 

итогам анализа его использования 

ежемесячно ежемесячно, до 15 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

Руководители 

медицинских организаций РК 

6.  Направление предложений о перераспределении 

неиспользуемого медицинского оборудования в 

Министерство здравоохранения РК 

по мере 

необходимости 

по мере 

необходимости 

Руководители 

медицинских организаций РК 

7.  Выявление лиц из числа медицинского персонала, 

работающего с медицинским оборудованием, 

нуждающихся в обучении (переподготовке) и 

повышении квалификации 

08.10.2015 10.10.2015 Руководители 

медицинских организаций РК 

8.  Организация обучения (переподготовки) и 

повышения квалификации персонала медицинских 

организация, для работы на имеющемся медицинском 

4 

квартал 2015 

25.12.2015 Руководители 

медицинских организаций РК 



оборудовании 

9.  Обеспечение контроля своевременного ввода в 

эксплуатацию медицинского оборудования 

постоянно ежемесячно, до 15 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

Руководители 

медицинских организаций РК 

10.  Организация контроля соблюдения правил и 

условий эксплуатации медицинского оборудования 

постоянно 15.10.2015 Руководители 

медицинских организаций РК 

11.  Устранение нарушений, выявленных при вводе в 

эксплуатацию и использовании оборудования в 

кратчайшие сроки 

по мере 

необходимости 

- Руководители 

медицинских организаций РК 

12.  Организация перераспределения неиспользуемого 

оборудования между медицинскими организациями РК 

по мере 

необходимости 

- Отдел стратегического развития 

здравоохранения и реализации 

государственных программ 

Министерства здравоохранения 

РК 

13.  Обеспечение организационного, методического, 

информационного и технического сопровождения 

работы медицинских организаций с Программным 

комплексом информационно-аналитической системы 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

постоянно - ГКУ РК "Крымский 

медицинский информационный 

аналитический центр" 

 

 
 


